et quando volebat, se occultabat. Et de hoc Augustinus bene¹, ubi ait, quod sicut ante resurrectionem usque ad excellentiam lucis et fulgoris potuit mutare colorem, ut non agnosceretur, et post pristinum colorem revocare; sic eadem facilitate potentiae, potuit renovare lineamenta et revocare.» Et ibi bene de hoc. Similiter Chrysostomus hic², de hoc: « Cum silentio, inquit, et formidine multa et reverentia, sedebant attendentes in eum, formam altiore videntes, et multa stupefactione pleni. Valde enim erant stupefacti, » etc. Et hoc figura erat quod in convivio gloriae certi erimus, videntes Deum facie ad faciem, et non indigebimus interrogatione. Supra³: « Palam de Patre annunciabo vobis, » etc.

13. *Et venit Jesus, et accepit panem*, etc. Et istud debet continuari cum eo quod dictum est supra: *Venite, prandete*. Et in hoc patet mysterium, quia istud convivium, quod celebravit Dominus cum septem discipulis, figura est æterni convivii, secundum Gregorium⁴, ad quod convivium veniunt electi per Filium Dei mediatorem, et per communicationem sui sacri corporis et sanguinis, et veram credulitatem. Supra⁵: « Si quis manducaverit ex hoc pane, vivet in æternum. » Sed queritur, cum credatur ipsum manducasse eum discipulis, ut dicitur hic, et apud Lucum⁶: « Cum manducasset eoram eis, » quid fuit factum de illo cibo, et ad quid manducavit? Videtur enim, quod hoc potius fuit ad impedimentum fidei resurrectionis, quam ad promotionem, cum eibus sumatur ad restorationem desperdi. Et ad hoc respondebat Augustinus⁷ bene: « Fides Christiana de Christo Salvatore non dubitat, quod post resurrectionem in spirituali carne, sed tamen vera, cibum ac potum sumpsit. Non enim potestas, sed egestas edendi et bibendi, talibus corporibus auferetur (a). » Idem Augustinus⁸: « Cibum et potum sumpsit non alimentorum indigentia, sed ea qua poterat potestate. » Similiter de hoc Augustinus⁹ bene, ubi loquitur de comeditione Christi post resurrectionem, et angelorum, dicens quod « illa comedio fuit

Exemplum : « Aliter absorbet aquam terra sitiens, comedens aliter solis radius candens : illa indigentia, iste ratione. » Hæc ille. Potestas ergo apparuit in Christo comedente, non egestas: et ita manducans potestative non convertit cibum in naturam corporis sui, sed resolvit (b) in materiam, ut dicitur¹⁰. Et ibi bene de hoc Chrysostomus¹¹: « Qualiter autem comedit, non est nostrum dicere: modo enim quodam inopinabiliori hæc fiebant, non ut natura indigente cibis, sed condescensione ad demonstrationem resurrectionis. » Hæc ille.

14. Et sequitur illa pars, in qua recapitulatio manifestationum prædictarum, ibi: *Hoc jam tertio manifestatus est*, etc. Sed queritur qualiter hoc? quia etiam in die resurrectionis, sive Paschæ, multoties apparuit, ut patet ab Augustino¹², et a Magistro in *Historiis*. Ergo non jam tantum tertio manifestavit. Et ad istud respondendum est secundum Augustinum¹³, quod « hoc non ad ipsas demonstrationes: sed ad dies referre debemus, id est, primo die, cum resurrexit; et post dies octo, quando Thomas vidit et creditit; et hoc die, quando de piscibus hic loquitur. Post quot autem dies hoc fuerit factum, non est dictum. » Hæc ille.

15. Et sequitur illa pars, in qua de consequentibus ad manifestationes prædictas, scilicet de confirmatione Petri in dilectione, et de informatione, ibi: *Cum ergo prandissent*, etc. Et illa in duas: primo, de dilectione inquisitio ad ipsius confirmationem, et Petri responsionem; secundo, ad consummationem dilectionis suæ passionis ipsi Petro revelatio, ibi: *Amen dico tibi*, etc. Prima in tres, secundum tres interrogations et responsiones Petri; secunda, ibi¹⁴: *Dicit ei iterum*, etc.; tercia, ibi¹⁵: *Dicit ei tertio*, etc. In qualibet parte tria, scilicet inquisitio Petri, responsio, et Christi admonitio.

Ait ergo: *Cum prandissent, dicit Simoni Petro*, qui erat princeps, et caput præsentibus discipulis: *Simon Joannis, diligis me?* Ex hoc videtur Filium Dei in prandio siluisse, nec non et discipulos. Unde Chrysostomus, ubi supra¹⁶: « Cum

non ut nos ruminatos cibos stomacho et intestini conferuunt, sed statim ut accepta, velut videntur, degustent, in spiritualem naturam, non ex parte, sed tota transformant. » — ¹¹ Chrysost., ubi sup. — ¹² Aug., de Cons. Evang., lib. III, c. xxv. — ¹³ Id., in Joan. tract. cxxiii, n. 3. — ¹⁴ Iuf., 16. — ¹⁵ Inf., 17. — ¹⁶ Chrysost., ubi sup.

(a) *Cat. edit.* auferetur. — (b) *ttem* resiluit.

¹ Aug., ad Paulin., ubi sup. — ² Chrysost., ubi sup. — ³ Sup., xvi, 25. — ⁴ Gregor., ubi sup., n. 6. — ⁵ Sup., vi, 52. — ⁶ Luc., xxiv, 43. — ⁷ August., de Civit. Dei, lib. XIII, c. xxii. — ⁸ Ibid., lib. XXII, c. xix, n. 2. — ⁹ Id., ad Deogr., epist. XLIX, al. cii, q. i, n. 6. — ¹⁰ De Mirabil. S. Scrip., lib. III, c. xv (inter Oper. S. Aug., Append., tom. III), ibi cit. a cœt. edit., legitur e contrario: « Hoc (scilicet cibos)

silentio sedebant, et solum comedebant, quæ eis condidit. » *Diligis*, inquit, *me plus his?* Unde querit Chrysostomus¹, qualiter alios præteriens Petro locutus est de talibus. Et ad hoc respondet, quod « eximius apostolorum erat Petrus, et os apostolorum et vertex : et propter hoc Paulus ascendit² videre eum. Item ostendeus ei, quoniam oportet eum audere, id est, fiduciam habere in Christo; et negatione deleta, committit ei curam fratrum, et negationem quidem non profert, neque exprobrat quod factum est. » Hæc ille. Ob hanc ergo Petri confirmationem, et ob remissionis negationum ostensionem, ob confidentiae stimulationem, sic locutus est Petro. Unde ait ei : *Diligis me plus his?* quia, ut dictum est sœpe, Petrus erat ferventior in omnibus, et primus ad respondendum, et promptus ad obediendum. Unde Glossa : « Quod scit interrogat. » Et subditur responsio Petri : *Domine, tu sis, quoniam amo te.* Ut ait Chrysostomus³ : « Ipsum qui seit inefabilia cordis tem vocavit. » Et patet hic humilitas Petri : non respondit se plus diligere, sed ait : *Tu sis.* Unde Glossa : « Utrum plus diligit, tacuit. » *Dicit ei : Pasc agnos meas.* Ut dicit Augustinus⁴ : « Ille idem est, ac si diceretur : Si me diligis, non te pascere cogita, sed oves meas : et sicut meas passee, non sicut tuas : gloriam meam in eis quare, non tuam : dominium meum quare, non tuum : luera mea, non tua. Ne sis in eorum societate, de quibus⁵ : *Erunt homines amantes seipso.* Hæc ille. Et ibi bene de hoc.

16. Et sequitur secunda interrogatio Christi, consimilis priori, et eadem responsio Petri, et eadem ipsius admonitio, ibi : *Dicit ei iterum*, etc. Unde Chrysostomus⁶ : « Si diligis me, curam fratrum suspicias, et ferventem amorem, quem per omnia demonstrasti, nunc ostende, et nunc animam, quam dixisti te positum pro me, pro ovibus meis pone. » Hæc ille.

17. Et sequitur tertia Christi interrogatio, et consimilis responsio et admonitio, ibi : *Dicit ei tertio*, etc. Quæritur, quare toties interrogavit, cum sufficeret semel interrogasse? Et ad istud respondet Augustinus⁷ : « Redditur terna negationi terna confessio, ne minus amoris lingua serviat, quam timori, » etc. *Contristatus autem Petrus*, etc. Sed queritur ad quid fuit contrista-

tus, ex quo fuit conscient se a mare Dominum? Et ad hoc respondet Chrysostomus⁸, quod « formidans priora, scilicet negationes, melior factus est, et magis sobrius, et non audax existens de reliquo, sicut prius scilicet promittebat præsumptuose (supra⁹). Ne ergo existimans diligere eum (a) non diligenter, scilicet (b) eodem modo quo deberet, ideo contristatus est. » Et patet secundum Augustinum¹⁰, eadem esse amorem et dilectionem. Unde ait hic primo : *Simon, diligis me?* Et postea ait : *Amas me?* Et patet hic quæ sunt successoribus Petri necessaria, scilicet Dei fervida et vera dilectio, ut scilicet Deum diligent, non se; et divinum honorem, non suum; et divina luera, non sua, secundum Augustinum¹¹. Et ut paseant agnos et oves Dei, id est, fideles : de qua dilectione et pastura in Collatione¹² prædicabili. Qualiter autem sint oves pascendæ, in Glossa : « Pascere oves, est credentes, ne deficiant, confortare. » Et sic de aliis, quæ in Glossa enumerat. Et forte prius ait : *Pasce agnos meos*, bis, et denique semel : *Pasce oves meas.* Per agnos enim, simplices et infirmi, et pauperes signantur, qui debent pasci duplice pastura, scilicet corporali et spirituali; per oves signantur firmiores et ditiores, qui pasei debent pastura spirituali. Unde Glossa : « Pascere oves est terrena subsidia, si necesse est, subditis providere, exempla virtutum præbtere, » etc.¹³ « Sicut pastor gregem suum pascit, in brachio congregabit agnos, et in sinu suo levabit, foetus, » etc. Qui ergo Petro succedit in officio pastorali, et non diligit Deum, nec pascit oves, idolum est, non pastor¹⁴ : « O pastor et idolum, derelinquens gregem : » pastor nomine, idolum re.

18. Et sequitur illa pars, in qua de prænuntiatione sue passionis ipsi Petro, ibi : *Amen dico tibi*, etc., in qua morte ostendebatur consummatio dilectionis beati Petri; et ibi quatuor : primo, ipsius mortis prænuntiatio; secundo, ipsius Petri de altero discipulo inquisitio, ibi : *Conversus Petrus*, etc.; tertio, Christi responsio, ibi : *Dixit ei*, etc.; quarto, sermonis Domini interpretatio a discipulis : *Exiit ergo sermo inter fratres*, etc.

Ait ergo : *Amen dico tibi, cum essem junior, eingebas te.* Ita respondit Petrus supra¹⁵ : *Scis quia*

xiii, 37. — ¹⁰ August., ubi sup. — ¹¹ Ibid. — ¹² Vid. Collat. xc. — ¹³ Isa., xl, 11. — ¹⁴ Zach., xi, 17. — ¹⁵ Sup., 17.

(a) *Cæt. edit.* cum. — (b) *Item sed.*

¹ Chrysost., hom. LXXXVIII, al. LXXXVII, n. 4. — ² Gal., 1, 18. — ³ Chrysost., ibid. — ⁴ Aug., ubi sup., n. 5. — ⁵ II Tim., iii, 1. — ⁶ Chrysost., ubi sup. — ⁷ Aug., ubi sup. — ⁸ Chrysost., ubi sup. — ⁹ Sup.,

— ¹⁰ Chrysost., hom. LXXXVIII, al. LXXXVII, n. 4.

amo te. Et supra¹ dixerat : « Animam meam ponam pro te. » Filius ergo Dei amoris ostensionem monstrare volens, et erudire nos quomodo eum amare oportet, sicut continuat Chrysostomus², ait Petro : *Cum esses junior, cingebas te, id est, sequebaris tuam voluntatem; quando autem senueris, extendes manus, id est, crucifigeris*, ait Augustinus³. Unde Augustinus⁴ ibidem : « Hunc invenit exitum ille negator et amator, presumendo elatus, negando prostratus, flendo purgatus, confitendo probatus, patiendo coronatus. » Haec ille. *Et alius te cinget, scilicet vinculis, quod fuit impletum. Et ducet quo tu non vis, id est, ad mortem*, ait Glossa.

19. *Hoc autem dixit, significans qua morte esset clarificaturus Deum. Sed queritur de hoc quod ait : Dux te, quo tu non vis : nihil involuntarium est meritorium : ergo si nolens passus est, absque merito est passus. Et ad istud respondet Chrysostomus⁵ : « Dedit ei Filius Dei quod desiderabat, scilicet ut moreretur pro Christo. Et hoc quod ait : Non vis, naturae dicit compassio- nem, et carnis necessitatem : quoniam invita, id est, non volens abscondit a corpore anima. » Et sequitur : « Nullus enim impossibiliter corpus deponet. » Haec ille.⁶ « Nemo carnem suam odio habuit. » Loquitur ergo quantum ad ipsam sensualitatem, sive vitum animalem. Est enim duplex voluntas, scilicet rationis, et vitae animalis, sive sensualitatis. Prima volebat mori pro Christo, licet secunda repugnaret. Unde Chrysostomus, ubi supra : « Et si quae optiones validae erant, scilicet mori pro Christo, et ipsae passiones; natura tamen redarguebatur, » id est, ostendebatur timere. Et de hoc similiter Augustinus⁷. Solutus a corpore volebat esse cum Christo, sed si fieri posset, praeter carnis molestiam, ad quam nolens ductus est. » Et exemplificat de Christo, quod « propter nos consolando in se transfiguravit, quando ait⁸ : Si potest fieri, transeat a me calix iste. » Hoc ait, qui non habebat mortis necessitatem, sed voluntatem. » Et ibi bene de hoc. Et est in Glossa pro parte. Unde et hunc infirmitatis affectum naturale nec senectus auferre potuit. Propter quod ait hic : *Cum autem senueris, etc.*, ut ait idem*

Augustinus. De hoc Chrysostomus⁹ bene : « Quoniam semper Petrus volebat esse in periculis pro eo, ideo ait : Confide, et ita complebo desiderium tuum, ut que non es passus juvenis existens, hoc te oporteat pati senem factum. Et ideo erigens auditorem^(a), ait : *Hoc dixit, significans qua morte, etc.*, ut discas, quoniam pati pro Christo gloria est patientis et honor. » Et sequitur : *Sequere me.* « Et in hoc insinuat prelationem beati Petri. » Haec Chrysostomus¹⁰. Unde ibidem querit, qualiter Jacobus assumpsit thronum Hierosolymorum, qui fuit primus episcopus eorum, et non Petrus? Et huic respondet, quoniam hunc, id est, Petrum, orbis terrarum inthronizavit magistrum; Jacobum vero plebis Hierosolymorum, etc. Et nota hic mysterium, quando ait : *Cum esses junior, cingebas te, etc.* Ut ait Chrysostomus¹¹ : « In secularibus, scilicet rebus, juvenis utilis est; qui senuit, inutilis. Sed in coelestibus, scilicet negotiis, non ita est, sed cum supervenerit senectus, tunc virtus clarior, tunc virilitas illustrior. » Haec ille. *Junior* ergo dicitur vita imperfectior.¹² « Videbant me juvenes. » Gregorius¹³ : « Juvenes dici solent, qui nulla consilii gravitate deprimuntur : » in juvente enim est fervor libidinis.¹⁴ « Ossa ejus implebuntur vitiis adolescentiae. » Ibi Gregorius¹⁵ : « In adolescentia libido fervescente inchoat. » Item « in juvente est paucitas experientie et ardui operis, » ut ait sapiens¹⁶. Juvenis non est expertus : multitudo enim temporis experientiam facit. Et quia ita est, cingit se non cingulo disciplinae vel justitiae ad cohibendum et restringendum, sed ad leviandum se, ut sit velocior ad implendum suam voluntatem, vel concupiscentiam. Et de zona sic accingente¹⁷ : « Pro zona luniculus. »¹⁸ « Quasi agnus lasciviens. »¹⁹ « Nullum sit pratum, quod non pertranseat^(b) luxuria nostra. » Ut enim ait Augustinus²⁰ : « Ille vivit secundum carnem, qui pergit quo vult, dormit quando vult, loquitur quando vult, et ubi vult. » Et sic de operibus aliorum sensuum, ut ibi enumerat. Et talis non secundum Deum, sed carnaliter vivit. Ideo²¹ : « Desideria juvenilia fugi. »²² « Curva cervicem ejus in juventute. » Et²³ : « Post concupiscentias non eas. » E con-

¹ Sup., xiii, 37. — ² Chrysost., ubi sup. — ³ Aug., ubi sup., n. 5. — ⁴ Ibid., n. 4. — ⁵ Chrysost., ubi sup. — ⁶ Ephes., v, 29. — ⁷ August., ubi sup., n. 5. — ⁸ Matth., xxvi, 39. — ⁹ Chrysost., ubi sup. — ¹⁰ Ibid. — ¹¹ Ibid., paulo ante. — ¹² Job, xxix, 8. — ¹³ Greg., Moral., lib. XIX, c. xi, al. xvii, u. 26. — ¹⁴ Job, xx, 11. — ¹⁵ Greg., Moral., lib. XV, c. v, al. x, n. 11. —

¹⁶ Arist., Ethic. lib. I, c. iii. — ¹⁷ Isa., iii, 24. — ¹⁸ Prov., vii, 22. — ¹⁹ Sap., ii, 8. — ²⁰ Iuno auctor lib. de Salutar. Docum. ad quemd. Comit., c. xvii, inter Oper. S. Aug., append., tom. VI. — ²¹ II Tim., ii, 22. — ²² Eccli., xxx, 17. — ²³ Ibid., xviii, 30.

(a) Cat. edit. eum. — (b) pertransit.

trario, cum seneruerit homo virtuali senectute, de qua ait Chrysostomus supra, et de qua dicitur¹: « Senectus venerabilis non diurna; » et sequitur: « Etas senectutis vita immaculata: » *alius cinget* eum cingulo disciplinæ, scilicet Dens ipse, sive spiritus Dei²: « Accinge sicut vir lumbos tuos. » Unde est cingulum colibentis disciplinæ, de quo dictum est³: « Sint lumbi vestri præcincti. » Et est cingulum penitentialis vitæ⁴: « Vocabit Dominus ad fletum, et ad cingulum saxi. » Unde et sancti antiqui erant accincti: de Helia⁵, quod erat « zona pellicea cinctus (a); » et de Joanne⁶, quod « habebat zonam pelticeam circa lumbos. » Item est cingulum fidei et justitiae, ut de Christo⁷: « Et erit justitia cingulum lumborum ejus. » Et est cingulum auctoritatis et potentiae, prout ait Prophetæ de Christo⁸: « Accingere gladio tuo super femur tuum. » Et est cingulum veritatis et doctrinæ, quo cingitur et restringitur anima, ne effluat in vanas curiositates; in figura Ecclesiæ⁹: « Sindonem fecit et veudidit, et tradidit cingulum Chananæo. » Quod exponit Gregorius¹⁰ de doctrina fidei, super illud Job¹¹: « Divident cum negotiatores. »¹² « Suecincti lumbos in veritate. » Et¹³: « Astringens cingulo aptavit rationale. » Et est cingulum castitatis et sanctimoniae¹⁴: « Præcinctus ad mamillas zona aurea; » et in figura præfatorum, de angelis¹⁵, quod « præcincti circa pectora zonis aureis. » Et est cingulum fortitudinis et patientie¹⁶: « Accinxit fortitudine lumbos suos; » et¹⁷: « Flagellis me cinxerit. » Sic senescens virtualiter, et se cingens disciplinabiliter, extendit manus ad operandum perfectibiliter¹⁸: « Levemus corda cum manibus ad Dominum. » Et *alius*, id est spiritus Dei, dicit eum quo non vult, scilicet, caro contra spiritum concupiscens. Propter quod ait Salvator¹⁹: « Esto consentiens adversario tuo, dum es in via, » id est, verbo quod carni adversatur, ait Augustinus²⁰ illud exponens. Et talis moritur morte spirituali, qua Deum clarificat per bona exempla; de qua morte ait Paulus²¹: « Mihi mundus crucifixus est, et ego mundo: » et sequitur Deum imitando, supra²²: « Qui sequitur me, non ambulat in tenebris. » Et ibi de hoc.

20. Sequitur nunc secunda particula: *Conversus Petrus, vidit illum discipulum quem diligebat Jesus*, etc. I't enim ait Chrysostomus²³: « Hic, id est Petrus, amorem ostendit (b), quem habebat erga Joannem: erat enim eorum colligatio, » scilicet in amore, « ut patet in Evangelio²⁴, et dicitur²⁵: « Ascendebant ad horam orationis nonam Petrus et Joannes. Quia ergo Christus magna ei prædixit, et orbem terrarum commisit, et martyrum personavit, id est, prædixit, volens Petrus hunc, scilicet Joannem, accipere communicatorem, scilicet prelationis et dignitatum, ait: *Hic autem quid?* » Unde et Joannes hic silent, Petrus loquitur. « Et sicut e contrario supra²⁶ in cena Petrus præmittit Joannem ad interrogandum; nunc autem reddens ei retributionem, et existinans velle eum interrogare ea, quæ secundum ipsum erant, ideo sic quæsivit. » Itæ Chrysostomus. Unde et hic recitat, quæ Joannes inquisivit a Salvatore in cena, supra²⁷: « Domine, quis est qui tradet te? » Unde querit Chrysostomus, cuius rei gratia recoluit hic (c) illius accusationis, sive accusitus in cena? Et respondet, quod recoluit, ostendens quantum (d) Petrus præactionem habebat post negationem, quoniam quia tune non audebat interrogare, sed alii, id est Joanni, concedebat; nunc ex quo præsidentia, id est, prælatio fratribus est credita, non solum pro se interrogationem facit, sed etiam pro aliis. Et patent hic prærogativæ beati Joannis: quarum prima est discipulatus Christi dignitas, quæ notatur ibi: *Vidit illum discipulum*. Sic enim servire Deo regnare est; et si veri servi Dei sunt ejus amici, supra²⁸: « Jam non dicam vos servos, sed amicos; » multo magis esse discipulum Filii Dei est magna dignitas. Ad quem discipulatum perfectum sunt necessaria multa. Est enim necessaria humilis obedientia perfectibilitas, supra²⁹: « Si manseritis in sermone meo, vere discipuli mei eritis. » Item est necessaria affectuosa charitas, supra³⁰: « In hoc cognoscent omnes quod discipuli mei estis, si dilectionem habueritis inter vos. » Item est necessaria mundi et mundi contemptibilitas³¹: « Qui non renuntiat

Prærogativæ
beati
Joannis.

¹ Sap., iv, 8, 9. — ² Job, XXXVIII, 3. — ³ Luc., XIII, 35. — ⁴ Isa., XXII, 12. — ⁵ IV Reg., I, 8. — ⁶ Matth., III, 4. — ⁷ Isa., XI, 5. — ⁸ Psal. XLIV, 4. — ⁹ Prov., XXXI, 27. — ¹⁰ Greg., Moral., lib. XXXIII, c. XVI, al. XVII, u. 33. — ¹¹ Job, XL, 25. — ¹² Ephes., VI, 14. — ¹³ Levit., VIII, 8. — ¹⁴ Apoc., I, 13. — ¹⁵ Ibid., XV, 6. — ¹⁶ Prov., XXXI, 17. — ¹⁷ Job, XIX, 6. — ¹⁸ Thren.,

III, 41. — ¹⁹ Matth., V, 25. — ²⁰ August., de divers. serm. IV, al. CCL, n. 7. — ²¹ Gal., VI, 14. — ²² Sup., VIII, 11. — ²³ Chrysost., ubi sup., n. 2. — ²⁴ Sup., XIII, 24. — ²⁵ Act., III, 1. — ²⁶ Sup., XIII, 23. — ²⁷ Sup., XV, 15. — ²⁸ Sup., VIII, 31. — ²⁹ Sup., XIII, 35. — ³⁰ Luc., XIV, 26.

(a) Vulg. accinctus. — (b) Cæt. edit. deest ostendit.

(c) Suppl. memoriam. — (d) Leg. quantam.

omnibus, non potest meus esse discipulus. » Item est necessaria carnalium affectuum abdicatione, sive mortificabilitas¹: « Qui non bajulat crucem suam, etc., non potest meus esse discipulus. » Item est necessaria conversationis mansuetudo, sive benignitas²: « Quis sapiens et disciplinatus inter vos? ostendat ex bona conversatione opera sua. » Item est necessaria vita Iesu Christi imitabilitas, et ejus conformitas³: « Sufficit discipulo, si sit sicut magister ejus. » Hæc omnia fuerunt in beato Joanne. Ideo signanter potest dici ille *Discipulus* discrete vel eminenter. Secunda prærogativa ejus est peculiaris acceptibilitas Filio Dei, ibi: *Quem diligebat Jesus*, quia quod diligit, erat ob suas virtutes, ut dictum est supra.⁴ « Amantissimus Domini habitabit confidenter. » Tertia prærogativa ejus est perfecta Christi imitabilitas, ibi: *Sequentem eum*. « Sequi enim est imitari, » ait Augustinus⁵ proprie de ipso: erat enim virgo, et de illis, de quibus dicitur⁶: « Sequuntur Agnum quocumque ierit. » Quarta prærogativa ejus honoris peculiaritas apud *Filium Dei*, et secretorum plena revelatio, sive ostendibilitas, ibi: *Recubuit supra pectus*. Et hoc, ut ait Augustinus hic⁷, « de fonte Dominici pectoris non solus bilit; sed ipse Dominus Evangelium ipsum pro sua cujusque capacitate omnibus suis bibendum toto orbe terrarum diffudit. » Hæc ille. Et de his omnibus supra diffusius.

22. Et sequitur Christi responsio: *Dicit ei Jesus: Sic eum volo manere*, sicut legit Glossa. Nolo eum per martyrium consummare, sed expectare donec eum recipiam: Domino enim visitante, placidam mortem accepit. Et de hoc similiter in sua legenda. *Quid ad te?*⁸ « Per hoc, ait Chrysostomus crudens nos non multum investigare, neque ultra ea, quæ placent ei, id est Filiu Dei, querere. Quia eni Petrus ad tales interrogaciones fervidus erat, abscondens ejus fervorem, et erudiens nos nou ultra, quam oportet, scrutari, hoc ait. » Hæc ille.⁹ « In pluribus operibus ne sis curiosus. » *Tu me sequere*, per imitationem, preferendo mala temporalia, ut ait Augustinus¹⁰: et « hoc ipso martyrium beati Petri personavit, » id est, prædictum, ait Chrysostomus, supra¹¹. Sed queritur, ex quo sequi est imitari, qualiter ait discrete Petro:

¹ *Luc.*, xiv, 27. — ² *Jac.*, iii, 13. — ³ *Matth.*, x, 23. — ⁴ *Deut.*, xxxiii, 12. — ⁵ *Aug.*, *de Virginit. Sanct.*, n. 27. — ⁶ *Apoc.*, xiv, 4. — ⁷ *Aug.*, *tract. cxxiv*, u. 7. — ⁸ Chrysost., ubi sup. — ⁹ *Ecclesi.*, iii, 22. — ¹⁰ *Aug.*,

Tu me sequere, (a) quam Joanni? Item quare ait de beato Joanne: *Volo eum manere, donec veniam*? sicut querit Augustinus¹². Si respondeatur, quod hoc ait, quia non erat moritus, hoc removet littera sequens: *Non dixit Jesus, quia non moritur*, etc. Item præmissum est de beato Joanne: *Vidit Petrus illum discipulum sequentem*. Quare ergo magis dicit Petro: *Tu me sequere*, quam Joanni? Et ad primum respondendum est, quod Petro ait: *Tu me sequere*, scilicet in crucis passione, ait Glossa. Christus ergo insinuans Petro suam passionem futuram, et etiam aliquo modo genus passionis, quia erat moritus in cruce, ait: *Tu me sequere*. Joannes autem et alii discipuli secuti sunt perfecta vitæ imitatione. Secundum aliquos vero hoc ait Petro, ut erat caput Ecclesie et omnium martyrum, et ut erat gerens personam Ecclesie. Ad aliud respondendum est, quod de Joanne ait: *Sic volo eum manere donec veniam*, scilicet ad accipiendum eum in morte, ut fuit factum, prout dicitur in legenda sua, et ut ait Glossa hic. Et hoc fuit congruum secundum aliquos: ut enim ait quidam expositor, longum martyrium sustinuit Joannes, sive duxit, in contemptu vitæ praesentis et tolerantia multiplicis afflictionis. Item in dolium ferventis olei fuit missus. Item intensem martyrium sustinuit cordis in passione Domini assistens magistro eum diligentè peculiariter. Item deputatus fuit ad curam et obsequium beatæ Matris Domini, et virgo fuit: et ideo decuit placidam mortem expectare. Unde Glossa: « Ultimum in pace senium finivit. » Item vita contemplativa in beatitudine per ipsum signatur, quæ semper manet, ut ait Augustinus¹³. Et ideo ratione vitæ per eum figuratae, convenienter ait: *Sic volo eum manere*. Et de hoc Augustinus¹⁴. Et in Glossa: Cur Joannem plus dilexerit Dominus, cum tamen Petrus plus eum dilexerit? Unde supra, eodem, ait Dominus: *Simon Joannis, diligis me plus his?* Super quod Augustinus¹⁵: « Quod sciebat, Dominus interrogabat, ut nos amare Petrum scilicet (b) nosceremus. » Et videtur quod magis deberet diligere Petrum, quia ille plus dilexit. Item, ut ait Augustinus, ubi supra¹⁶: « Melior est qui plus diligit Christum: » ergo magis diligendus ab ordinate diligente, qualis erat Filius Dei. Item di-

ubi sup., n. 5. — ¹¹ Chrysost., ubi sup. — ¹⁴ Aug., ubi sup. — ¹³ Ibid. — ¹⁵ Ibid. — ¹⁶ Ibid. n. 4. — ¹⁶ Ibid. — (a) *Suppl. potius* — (b) *Leg. amorem Petri erga Dominum*.

citur¹ : Ego diligentes me diligō, » ait sapientia divina : ergo amplius diligentem debet magis diligere. Et ad istud respondendum est, sine præjudicio, quod, sicut ait Bernardus : « Non diligit affectū, sed effectū. » Est ergo loqui de amore Filii Dei, quantum ad connotatum in patria, et connotatum in via (*a*) respectu præmii substantialis : et sic dicitur Deus magis diligere meliorem, et majorem habentem charitatem : et sic magis dilexit Petrum si fuit melior. Et est magis diligere ad connotata in via, qualia erant revelatio secretorum, familiaritas allocutionum, et peculiaritas factorum sive honorum. Unde Glossa hie : « Diligebat alios, sed familiarius istum, quia virgo electus ab ipso. » Vel dicitur magis diligere Joannem ratione modi mortis. Unde Glossa, supra : « Diligit Joannem, sed non plus omnibus ; sed familiarius, ut per pacem exiret de vita, non per passionem. » Et per hoc ad objecta. Augustinus vero exponit² illud de duabus vitis, scilicet aetativa, quae per Petrum figuratur, et contemplativa per Joannem signata. Et Christus minus uos diligit, quales sumus hie : ideo liberat nos, ne semper simus tales : ideo ibi amplius diligit. Et de boe in homilia, et in Glossa prolixe.

23. Et sequitur ultima particula, in qua sermonis Domini interpretatio apud discipulos : *Exit ergo sermo inter fratres, quod discipulus ille non moritur* : qui tamen sermo non erat ita intelligendus. Et ideo sequitur : *Non dixit ei Jesus (b) : Non moritur*. Ut enim ait Chrysostomus³, opinionem discipulorum corrigit, non conspiciens, id est intelligentibus, eis quae dixit Jesus. Et patet hic exemplum, qualiter multi non intelligentes variant sermonis interpretationem. Et ideo timendum est, ne ex sermonibus potentibus habere varias interpretationes, falsae eliciantur. Non ergo fuit talis intellectus sermonis, ut ipsi conceperunt ; sed sicut expositum est : *Sic eum volo manere*, etc.

24. Et sequitur ultima particula libri, scilicet de testificatione veritatis hujus Evangelii, et eorum quae in eo scripta sunt : et posset dividi contra totum librum, ibi : *Hic est discipulus ille, de quo supra*, scilicet quem diligebat Jesus, et qui recubuit supra pectus Domini, supra eodem. *Qui testimonium perhibet de his, dicto ; et scripsit haec*, scilicet certus de facto, qui in om-

nibus adfuit, et morienti Filio Dei astitit, supra⁴. *Et scimus, scilicet eredentes*.⁵ « Quod audivimus, quod vidimus oculis nostris, etc., testamur et annuntiamus. » Quærerit Chrysostomus⁶ : « Ut quid hic solus evangelista hoc facit, testans sibi ipsi, nullo aliorum sic faciente? » Et videatur se laudare, cum dicatur⁷ : « Laudet te alienus, et non os tuum. » Et ad istud respondet, quod « Joannes posterior ad scripturam Evangelii venit, Christo eum movente. Præterea ostendit amorem Christi, Deum continue enigmatische insinuans causam, a qua ad scribendum accessit. Quia ergo a multa certitudine scripsit, non refutat sui ipsius testimonium in medium ferre. » Haec ille. Et hoc confirmat : « Consuetudo nobis est, cum valde vera dicimus, nostrum testimonium non denegare. Et si hoc nos facimus, multo magis qui Spiritu scriberemus, » qualis fuit Joannes. Item, ut ait idem Chrysostomus⁸, « ipse in omnibus adfuerat, et, cum Christus crucifixus ficeretur, non defuerat, et mater ei ecomissa fuit. Quæ universa sunt signa amoris Christi ad eum, et quod cum certitudine seiebat omnia, » ut ait idem Chrysostomus⁹. Præterea hoc fecerunt alii apostoli seribentes, sicut Paulus saepe, ut habitum est supra a Gregorio, qui scriptores sacri eloquii impulsu Spiritus sancti scribunt de se, ut de aliis loquuntur. Et exemplificat de Joanne hie.

23. Et ne erederetur omnia seripssisse quae fecit Jesus, subdit : *Sunt autem et alia multa, scilicet miracula, et faeta notabilia, quæ si scriberentur per singula, scilicet exquisite et plenarie, nec arbitror mundum capere posse libros qui scribendi sunt*. Ut ait Chrysostomus¹⁰ : « Tot existentibus, neque tot scripsi quot cæteri, sed horum plura dereliqui ; insidias autem Judaicas, et lapidationes (*c*), et quoniam dæmonium habentem vocabant, neque sum Magistro gratificatus, id est, querens gratiam a Magistro, narrando scilicet gloriosa de eo, sicut faciunt illi, qui exprobabilissima occultant, et clara propagunt. » Haec ille. Sed queritur, qualiter ait, quod mundus non posset capere libros, si essent scripti de factis Christi, cum etiam mundus possit capere libros scriptos de omnibus gestis a principio mundi, usque in finem, si essent scripti. Et est respondendum ad istud secundum Augustinum¹¹, et est in Glossa pro-

ubi sup. —⁹ Ibid. —¹⁰ Ibid. —¹¹ Aug., ubi sup., n. 8.

(a) *Fortasse legendum vita.* — (b) *Cæt. edit. add.*, etc.

— (c) *Suppl.* in medium proferens.

¹ *Prov.*, viii, 17. —² *Aug.*, ubi sup. —³ Chrysost., ubi sup. —⁴ *Sup.*, xix, 26. —⁵ *I Joan.*, i, 1. —⁶ Chrysost., ubi sup. —⁷ *Prov.*, xxvi, 2. —⁸ Chrysost.,

parte : quod « non spatio locorum erendum est mundum non capere posse libros, qui essent de factis Christi scripti, sed capacitate legendium comprehendendi fortasse non possent. » Vel aliter, quod loquitur hic per figuram hyperbolam, quae est quando¹ « verba fidem excedunt, ut voluntas loquentis (*a*) appareat, nec tamen a tramite veritatis significandæ erratur : qui modus loquendi, sicut in hoc loco, ita in nonnullis aliis locis invenitur, sicut² : *Imposuerunt* (*b*) *in cælum os suum.* » Hæc ille. Ob ergo multitudinem eorum, quæ fecit Christus, de quibus aliqua sunt hic scripta, sic ait Evangelista, ut patet secundum Augustinum et Chrysostomum : *Non arbitror mundum posse capere libros*, etc. Sed queritur : cum tot sint facta a Filio Dei, videtur quod minus pauca sunt scripta :

¹ August., ubi sup., n. 8. — ² *Psal.* LXXII, 9. — ³ Chrysost., hom. LXXXVII, al. LXXXVI, n. 2. — ⁴ Sup., xx, 30. — ⁵ *Rom.*, I, 16, 17.

ex modo enim loquendi patet, plura esse omissa quam scripta. Et ad istud respondendum secundum Chrysostomum³, super illud, supra⁴ : *Multa et alia signa fecit Jesus*, « quæ pertransierunt Evangeliste propter multitudinem. » Item : « Qui non credunt his quæ dicta sunt, neque pluribus attenderent, si essent scripta. » Item : « Qui hæc suscipit quæ scripta sunt, nullo indigebit in fidei ratione. » Hæc ille. Ob ergo sufficientiam eorum, quæ sunt scripta, ad rationem fidei, plura non sunt scripta, et ob solidam veritatem eorumdem, et ob efficacem doctrinæ virtutem, « *Evangelium enim*⁵ est virtus Dei omni credenti. Justitia enim Dei in eo (*c*) revelatur ex fide in fidem. » Et ad præsens hæc collecta ex dictis Sancti Augustini, et ex dictis Sancti Chrysostomi super sacrum Evangelium beati Joannis, sufficiant.

(*a*) *Suppl.* nec fallentis. — (*b*) *Vulg.* *Posuerunt.* — (*c*) *Cet. edit.* ea.

COLLATIONES PRÆDICABILES

IN GRATIAM JUNIORUM

EX TOTO SANCTI JOANNIS EVANGELIO¹

Collatio prima in cap. I, 1.

In principio erat Verbum. Supposita luminali expositione ex dictis circa litteram, in his verbis, exponendis per modum collationis, tria insinuantur : quorum primum est ipsius Patris initialis aeternitas, ibi : *In principio*; secundum est ipsius Filii generationis expressa veritas, ibi : *Verbum*; tertium, ipsius generationis invariabilis immutabilitas, ibi : *Erat*. Quia enim Pater principium, ideo interminabilis aeternitas; et quia Filius Verbum, aeterna nativitas; et quia erat, invariata immutabilitas.

Ait ergo : *In principio*, id est in Patre, secundum Glossam : qui est principium sine principio. Et hoc dicitur eleganter et proprie. Ut enim Tullius² : « Principii nulla est origo, et ex eo alia oriuntur. » Talis est Pater : ut enim sumitur personaliter, dicitur principium respectu Filii, ut hic. item, ut sumitur quasi notio naturaliter, Pater et Filius sunt unum principium Spiritus sancti procedentis : de quo potest dici illud Prophetæ loquentis ad Filium³ : « Tecum principium in die virtatis tue. » Ut enim sumitur essentialiter, est principium omnium creaturarum⁴ : « Ego principium et finis, A et Ω. » Et vere est ipse principium effectivum omnium rerum, et principium conservativum sive gubernativum, et principium eonsummativum et perfectivum. Ut enim ait Augustinus⁵ : « A Deo est nobis initium existendi, ratio cognoscendi, et lex amandi. » Est ergo principium conditionis sive existentiæ rerum⁶ : « Numquid non tu a principio Deus meus es? » Item est principium consummative felicitatis⁷ :

¹ Cf. Edil. Vatic. an., 1589, tom. II, pag. 311. Edit. Ven. an. 1755, tom. VI, part. II, pag. 310. — ² Cic., *Tuscul. Quest.*, lib. I, ante med. — ³ Psal. CLX, 3. — ⁴ Apoc., I, 8; XXI, 6; XXII, 13. — ⁵ August., *cont. Faust.*, lib. XX, c. VII. — ⁶ Habac., I, 12. — ⁷ Zach., XII, 7. — ⁸ Aug., *de Civit. Dei*, lib. VIII, c. x, n. 2.

« Salvabit Dominus tabernacula Iuda, siue a principio. » Unde et Platonici, ut ait Augustinus⁸, « posuerunt (a) ubi esset causa constituta universitatis, lux propinanda (b) veritatis, et fons bibenda felicitatis, » et ideo, merito ait supra, et A et Ω : A quæ est illud idem et eadem littera quod A, quæ est triangularis, et signat Deum tribus dictis modis esse principium : ipse enim est⁹ « primus et novissimus. » In hoc principio, id est, in Patre, erat Verbum aeternaliter ab ipso genitum, Verbum, inquam, aeternæ majestatis expressivum. Unde Augustinus¹⁰ : « Pater tanquam seipsum dicens genuit Verbum sibi æquale per omnia : non enim seipsum integre perfecteque dixisset, si aliquid minus aut amplius esset in ejus Verbo. »¹¹ « Et vocabitur nomen ejus Verbum Dei, » item Verbum omnium causaliter et exemplariter contentivum. Et ideo dicitur *veritas*, quoniam quidquid est in ea scientia, de qua est genitum, et in ipso est : et ideo merito dicitur *Verbum vitae*¹² : « De verbo vite. » Unde infra eodem : *Quod factum est, in ipso vita erat*. Quia sapientia Dei secundum arcem omnia continet, ait Augustinus. Item Verbum omnium effectivum¹³ : « Qui fecisti omnia verbo tuo. » Et hoc Verbum erat, scilicet aeternaliter a Patre genitum. « Hoc enim¹⁴ Verbum dictum de Deo signat aeternitatem, » ait Chrysostomus.¹⁵ « Ego sum qui sum. » Erat ergo Verbum genitum sine initiali incepitione, sine variabili vicissitudine, sine defeciali terminatione. « Apud Deum enim¹⁶ non est transmutatio, nec vicissitudinis obumbratio. »¹⁷ « Semel loquitur Deus, et id ipsum non

— ⁸ Apoc., XXII, 13. — ¹⁰ Aug., *de Trinit.*, lib. XV, c. x v, n. 23. — ¹¹ Apoc., XIX, 13. — ¹² I Joan., I, 1. — ¹³ Sap., IX, 1. — ¹⁴ Chrysost., *in Joan.*, hom. III, al. IV, n. 1. — ¹⁵ Exod., III, 14. — ¹⁶ Juc., I, 17. — ¹⁷ Job, XXXIII, 14.

(a) Edit. Bened. Oper. S. August., repererunt. — (b) Item percipiendæ.

repetit. » Ibi Gregorius¹ : « Loqui Dei, est Verbum gennisse ; semel loqui est aliud verbum præter Unigenitum non habere. » Et ibi bene de hoc. Ex quo ergo Deus est principium tale, ei adh̄rreamus, ut in esse conservemur, et veritate illuminemur, et felicitate beatificemur.² « In ipso vivimus, movemur, et sumus. » Et ex quo Filius est Verbum, tale sit in corde nostro, et in ore, secundum illud³ : « Prope sit (a) Verbum in corde tuo, et in ore. » Et⁴ : « Ante omnia verbum verax præcedat te. »

Collatio secunda, 1, 5.

Lux in tenebris lucet, et tenebræ eam non comprehendenterunt. In his verbis tria insinuantur : primo divinæ lucis excessiva claritas, ibi : *Lux* ; secundo, ejusdem illustrativa communicabilitas, ibi : *Lucet* ; tertio, infidelium, sive peccatorum caliginosa cæcitas, ibi : *Tenebræ eam non comprehendenterunt*.

Ait ergo : *Lux*, quæ est divina sapientia, sive Filius Dei majestate inaccessible⁵ : « Habitat lucem inaccessiblem. » Item lux sincera et immixta tenebris, sive mirascibilis⁶ : « Deus lux est, in quo tenebræ non sunt ullæ. » Item lux omnibus illius capabilibus communicabilis ; infra eodem : *Erat lux vera, quæ illuminat omnem hominem venientem*, etc. Et hæc lux lucet quasi triplici radio, quantum est a parte sua : scilicet radio illuminativæ illustrationis in intellectu, et radio clarificativæ dilectionis in affectu, et radio discretivæ æquitatis in effectu. De quo radio triplici⁷ : « Fructus autem lucis in omni bonitate et in justitia et veritate. » Bonitas quæ est ipsa claritas (b) signat affectum⁸ : « Qui diligit manet in luce (c). » Veritas illustrat intellectum, quia lux est, supra eodem : *Vita erat lux hominum.* Justitia splendificat conversationis statum et actum ; unde Prophetæ⁹ : « Educet (d) quasi lumen justitiam tuam. » Et ista lux est¹⁰ sol (e) « tripliciter exurens montes. » Sed licet sic luceat de se, tamen *tenebræ*, id est, peccatores, non comprehendenterunt, credendo scilicet, adhaerendo et diligendo. Tenebræ enim sunt privatio lucis, secundum Da-

mascenum¹¹, et sunt de se horridæ et contristative. Unde « in tenebris anima molestatur », ait Avicenna¹². Et timoris sunt inductive : qui enim sunt in tenebris, timent, ait Chrysostomus¹³. Talia sunt peccata spiritualiter, et peccatores ob ipsa peccata. Unde Augustinus¹⁴ : « Dilectores mundi sunt tenebrae : » de quibus dicitur¹⁵ : « Fuitis aliquando tenebrae. » Et¹⁶ : « Non simus (f) filii noctis neque tenebrarum, » scilicet filii. Et si (g) manentes tales, non possunt comprehendere lucem credendo, amando, et adhaerendo, imo odiunt lucem. Infra¹⁷ : « Bilexerunt homines tenebras magis quam lucem. »

Collatio tertia, 1, 6.

De B. Joanne.

Fuit homo missus a Dea, cui nomen erat Joannes. Ad præeonium et laudem Praecursoris Domini, quatuor hic insinuantur : quorum primum est elevata subtilitas et sublimitas, ibi : *Homo* ; secundum est anthenlica potestas, ibi : *Missus a Deo* ; tertium est cœlestis influentiae affluens copiositas, ibi : *Joannes* ; quartum est offici eminentis dignitas, ibi : *Hic venit in testimonium*. Primum fuit in statu ; secundum fuit in dignitatis gradu ; tertium in affectu ; quartum in effectu.

Ait ergo : *Fuit homo*, scilicet vivens vita intellectuali et spirituali. Ut enim ait Augustinus¹⁸ : « Homines non distant a pecore nisi intellectu : » quasi diceret : Pecora sunt vel bestiæ, qui vivunt secundum concupiscentias ; vivens autem secundum rationem et vitam spiritualem, homo est : qualis fuit beatus Joannes, ut patet consideranti seriem vitae suæ, ob ejus eminentiam videbatur esse quasi quidam angelus. Unde Chrysostomus¹⁹ : « Joannes velut cœlum erenum habitavit, altissimam philosophiam demonstrans. Et quasi angelus aliquis ex celo, ita ad civitates a solitudinis vastitate descendebat. » Et sequitur : « Angelicus in vita monstrabatur. Propterea cilicinum vestimentum ipsi erat, ut per figuram erudit ab humanis desistere, nihil habere commune ad terram. » Quia ergo fuit elevatus super omnes concupi-

¹ Greg., *Moral.*, lib. XXIII, c. xi, al. xix, n. 35. — ² *Act.*, xvii, 28. — ³ *Rom.*, x, 8. — ⁴ *Ecli.*, xxxvii, 20. — ⁵ *1 Tim.*, vi, 16. — ⁶ *I Joan.*, i, 5. — ⁷ *Ephes.*, v, 9. — ⁸ *I Joan.*, ii, 10. — ⁹ *Psal.*, xxxvi, 6. — ¹⁰ *Ecli.*, xliii, 4. — ¹¹ Damasc., *de Fid. Orthod.*, lib. II, c. vii, ante med. — ¹² Avicenn., *de Animi*, part. IV. — ¹³ Chrysost., *in Joan.*, hom. iv, al. v, n. 4.

— ¹⁴ Aug., *in Joan.*, tract. III, n. 5. — ¹⁵ *Ephes.*, v, 8. — ¹⁶ *I Thess.*, v, 5. — ¹⁷ *Inf.*, III, 19. — ¹⁸ Aug., ubi sup., n. 4. — ¹⁹ Chrysost., *in Matth.*, hom. x, n. 5, 4.

(a) *Vulg.* est. — (b) *Forte leg. charitas.* — (c) *Vulg.* in lumine manet — (d) *Cat. oht. Educit.* — (e) *Item solum.* — (f) *Vulg.* sumus. — (g) *Leg. sic.*

centias, dominans eis plenarie, et vivebat ad imaginem et similitudinem Dei, similis factus Deo : ideo merito dicitur homo. Ut enim ait Commentator, scilicet Episcopus *super Angelicam Hierarchiam* : « Homo convenit cum angelis, et superat bestias. Est enim intelligibilis, habens virtutes visivas ad superioris, et formam erectam, et principalum super irascibile et concupiscibile, et minimum habet de sensu respectu brutorum, et superatum in virtute intellectiva. » Et sic de aliis quae ibi enumerat. Talis fuit beatus Joannes spiritualiter. Ideo merito *homo*, de quo verificatur illud¹ : « Beatus homo qui invenit sapientiam. » Et iste homo fuit missus a Deo : in quo notatur secundum, scilicet legitima auctoritas, et ad divina nuntianda. Unde Chrysostomus hic² : « Quia missus, non quae ejus suot, sed quae omnia mittentis loquitur, et ideo *Angelus* nuncupatus : angeli enim virtus est nihil proprium dicere. »³ « Ecce ego mitto Angelum meum. » *Missus*, inquam, sicut legatus ante summum pontificem⁴ : « Legatum ad gentes misit. » Item *missus*, ut vox ante Verbum. Infra eodem⁵ : « Ego vox clamantis. » Item *missus*, ut lucerna ante solem : infra⁶ « Ille erat lucerna. » Item *missus* sicut angelus ante Deum, ut dictum est. *Missus*, inquam, ad prædicandum, baptizandum, testificandum, demonstrandum Filium Dei, ut patet in serie evangelica. Et quoniam non est impossibile isti adimplere sine divina gratia, ideo sequitur tertium : *Cui nomen erat Joannes* : quod interpretatur *in quo gratia*, quod nomen merito fuit ei impositum, et a Deo præeligen.⁷ : « De ventre enim matris mee recordatus est nominis mei; » et ab Angelo nuntiante⁸ : « Vocabis nomen ejus Joannem, » et a parentibus publicantibus⁹. In ipso enim fuit gratia sanctificans in utero¹⁰ : « Spiritu sancto replebitur, » etc. Item fuit gratia conservans et operans in vita¹¹ : « Præcedet in spiritu, et virtute stetit. » Item fuit gratia prophetie in ipso, etiam in utero, quando¹² exultavit ex præsentia beatæ matris Dei. Item fuit gratia prædicationis¹³ : « Diffusa enim fuit gratia in labiis suis. »¹⁴ « Qui enim bonus est, » qualis fuit

Joannes, « hauriet a a Domino gratiam. » Sibi enim competit illud¹⁵ : « Gratia Dei sum, id quod sum. » Ideo apłus fuit ut perhiberet testimonium. Et in hoc notatur quartum : ipse enim annuendo¹⁶, veritatem veraciter, intrepide, sive constanter arguendo, evidenter et publice prædicando, signanter Filium Dei demonstrando, ut patet in serie evangelica, « testimonium perhibuit veritati¹⁷. » Unde de ipso verificatur illud¹⁸ : « Ecce testem populis dedi eum. » Itujus imitatores in prædictis debent esse prædicatores Dei, qui sunt missi ad perhibendum testimonium veritati.

Collatio quarta, 1, 9.

*Erat lux vera, quae illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum. In his verbis tria insinuantur : primum est lucis æternæ essentialis immutabilitas, ibi : *Lux vera*; secundum est ipsius diffusiva communicabilitas, ibi : *Omnem hominem* (c).*

Ait ergo : *Lux vera*, quia essentialiter est lux, non aliunde. Unde Augustinus hic¹⁹ : « Joannes lux, sed non vera, scilicet essentialiter, quia nisi illuminatus, esset tenetra. » Lux ergo vera et primaria essentialitate, ut dictum est, et lux vera imminorabilitate, et lux vera indefectibilitate. Unde Chrysostomus²⁰ : « Lux quantumvis hominum multitudinem illuminaret, nihil smi splendoris remitteret. » Ideo signanter dicit infra²¹ : « Ego lux veni in mundum. » Et hoc illuminat multipliciter, sive multiplici radio, ut dictum est in priori Collatione. Illuminat enim veraciter, quia lux vera, ut dictum est²² : « Tu sapientia illius luxit anima mea (d). » Item illuminat delectabiliter²³ : « Dulce lumen et delectabile videre solem. » Lux enim justorum lætitiat. Item illuminat ordinabiliter, quia est lux hominum, non pecorum, ait Augustinus, ubi supra. Et ideo illuminat viventes, ut homines, non ut pecora. Ideo sequitur : *Illuminat omnem hominem*; in quo notatur tertium : secundum Glossam enim omnis homo dicitur illa natura in homine, quae est ad imaginem Dei : viventes ergo secundum illam illuminati. v, u, 3. —²⁰ Inf., x i, 46. —²¹ Eccli., ii, 26, sed prorsus diverso sensu. —²² Eccl., xi, 7.

(a) *Cat. elit.* hauriat. — (b) *Leg.* annuntiando. — (c) *Hic dicit tertium, supplendum hoc fere modo :* ipsius inaccessibilitas in se, et visibilitas seu refutatio in speculo hujus mundi, ibi : *Venientem in hunc mundum*. — (d) *Fulg.* insipientiam ejus luxi.

¹ *Prov.*, iii, 13. —² Chrysost., *in Joan.*, hom. v, al. vi, n. 1. —³ *Malac.*, iii, 1. —⁴ *Abd.*, i. —⁵ *Inf.*, 23. —⁶ *Inf.*, v, 35. —⁷ *Isa.*, xlxi, 1. —⁸ *Luc.*, i, 13. —⁹ *Ibid.*, 60, 62. —¹⁰ *Ibid.*, 15. —¹¹ *Ibid.*, 17. —¹² *Ibid.*, 1. —¹³ *Psal.*, xliv, 3. —¹⁴ *Prov.*, xii, 2. —¹⁵ *I Cor.*, xv, 10. —¹⁶ *Inf.*, v, 33. —¹⁷ *Isa.*, lv, 4. —¹⁸ *Aug.*, *in Joan.*, tract. ii, n. 6. —¹⁹ Chrysost., *in Joan.*, hom. iv,

nat¹ : « Doeet nos super jumenta terræ, et super volucres coeli. » Ibi Gregorius², quod « per jumenta et volucres signatur carnales et curiosi, quos non docet Deus ut homines, id est, viventes spiritualiter. » Et ibi bene de hoc. Vel omnis homo veniens in hunc mundum potest dici, qui non habitat in mundo per amorem, sed ab eo elevatur utens mundo, quasi non utens. Unde Augustinus³ : « Si illine non recederet, non esset illuminandus (*a*), quia illine recessit. »⁴ « Accedite ad eum, inquit, et illuminamini. » Et ait Sapientia⁵ : « Vox mea ad filios hominum. » Vox sapientiae est sua illuminatio : quæ quidem sapientia est Filius Dei, qui est lux.

Collatio quinta, 1, 14.

Verbum caro factum est, et habitavit in nobis. In his verbis, in quibus insinuantur mirificentia divinæ bonitatis, et magnificentia assumptæ humanitatis, quatuor denotantur : primo, Filii Dei sub nomine Verbi majestativa sublimitas, ibi : *Verbum*; secundo, humanæ naturæ assumptæ fragilis mortalitas et passibilitas, ibi : *Caro*; tertio, utriusque indivisa unibilitas, ibi : *Factum est*; quarto, econversationis Filii Dei humilitas, ibi : *Habitavit in nobis*.

Ait ergo : *Verbum*, scitieet majestaliva sublimitate excelsum.⁶ « Fons sapientie *Verbum* Dei in excelsis. » Et supra eodem : *Verbum erat apud Deum*. Item *Verbum* immortalitate aeternum, quia *Verbum* in principio et *Verbum* vita⁷ : « De Verbo vitae, » etc. Item verbum omnipotentie virtuosum⁸ : « Portans omnia verbo virtutis suæ. » Et in Psalmo⁹ : « Verbo Domini cœli firmati sunt. » *Verbum*, inquam, tale factum est caro, quæ est pars in homine intima; item earo, quæ passibilitati et mortalitati subjecta; item earo, in infirmitate invalida : « Caro enim¹⁰ infirma. » Nomine tamen earnis intelligitur humanitas assumpta : Scriptura enim hominem exprimit nomine utriusque partis, ait Augustinus¹¹. Ait tamen hic : *Verbum caro factum*, ad exclusionem hæresis, ponentis ipsum non assumpsisse veram carnem, ut ait hic Chrysostomus¹², et ad manifestationem humilitatis Filii Dei, et ad ostensionem congruae medicinae contra vitia carnis, ut dictum est in expositione litteræ. Et ideo dicitur¹³ : « Verbum abbreviatum fecit Dominus super terram. » Ad quod Bernardus¹⁴ bene : « Ibi agnoscitur longitudine brevis, latitudine angusta, altitudo subdita, profunditas plana. Ibi agnoscitur lux non lucens, Verbum infans, aqua sitiens, panis esuriens, » etc. Et ibi bene de hoc. Et hoc *Verbum* factum est caro, non confusione facta, neque destructione substantiarum, sed unitione ineffabili et inenarrabili, ait Chrysostomus^{15, 16} « In similitudinem hominum factus, » etc. Et Gregorius : « Caro factus est, scilicet Filius Dei, ut nos spirituales faceret; beuigne inclinatus est, nos ut levaret; exiit, ut nos introduceret; visibilis apparuit, ut invisibilia demonstraret. » Itæc ille. Unde in (*b*) persona generis humani¹⁷ : « Ad me dictum est *Verbum* absconditum, » id est, in carne manifestatum, *Verbum* Æternum. Et non solum hoc; sed *habitavit in nobis*, verus homo, hominibus conformatus : « Cum enim¹⁸ hominibus conversatus est. » *Habitavit, inquam, humilius* ad obediendum¹⁹ : « Erat subditus illis. » Item *habitavit euralis (*c*) et obsequiosus* ad ministrandum²⁰ : « Ecce ego in medio vestrum, siue qui ministrat. » Item *habitavit munificus* ad tribuendum²¹ : « Venerunt mihi pariter omnia bona cum illo (*d*). » Item *habitavit laetus*, et delectabilis ad consolandum de ipso²² : « Non erit tristis neque turbulentus. » Et²³ : « Non babet amaritudinem conversatio ejus. » De qua habitatione fuit promissum²⁴ : « Ponam tabernaculum meum in medio vestri. » Et²⁵ : « Habitabo in medio filiorum Israel. » Ex quo ergo Filius Dei sic nasci homo dignatus est, et sic conversari inter homines, nos nati ex Deo imitemur eum in prædictis.

Collatio sexta, 1, 16.

In Pentecoste.

De plenitudine ejus accepimus omnes, gratiam pro gratia. In his verbis quatuor insinuantur :

¹⁴ Bern., super *Missus est*, seim. II, paulo ante med.
¹⁵ Chrysost., ubi sup. prox. — ¹⁶ Philip., II, 7. —
¹⁷ Job, IV, 12. — ¹⁸ Bar., III, 38. — ¹⁹ Luc., II, 51. —
²⁰ Ibid., XXI, 27. — ²¹ Sap., VII, 11. — ²² Isa., XLII, 4. — ²³ Sap., VIII, 16. — ²⁴ Levit., XXVI, 11. — ²⁵ Exod., XXV, 8. — (*a*) *Suppl.* sed ideo hic illuminandus. — (*b*) *Cat. edit.* deest in. — (*c*) *Fortasse legendum curialis.* — (*d*) *Vulg.* illa.

¹ Job, XXXV, 11. — ² Greg., *Moral.*, lib. XXVI, c. XIII, al. XVII, n. 27. — ³ Aug., *in Joan.*, tract. II, n. 7. — ⁴ Psal. XXXIII, 6. — ⁵ Prov., VII, 4. — ⁶ Eccli., I, 5. — ⁷ I Joan., I, 1. — ⁸ Hebr., I, 3. — ⁹ Psal. XXXII, 6. — ¹⁰ Matth., XXVI, 41. — ¹¹ Aug., *de Civit. Dei*, lib. XIV, c. II, n. 1. — ¹² Chrysost., *in Joan.*, hom. X, al. XI, n. 2. — ¹³ Rom., IX, 28. —

quorum primum est omnium bonorum in Filio Dei inexhaustibilis copiositas, sive affluentia, ibi : *De plenitudine*; secundum est defectibilis (*a*) humana indigentia, ibi : *Accipimus* (acceptio enim rei non prius habite); tertium est donorum multis communieantia (acceptio enim dicit rei prius non habite captionem), ibi : *Omnes accipimus*; quarto est donorum communicatorum supereminentia, ibi : *Gratiam pro gratia*.

Ait ergo : *De plenitudine*. Qualiter autem Jesus Christus non solum fuit plenus gratia et veritate, sed fuit ipsa plenitudo, ut præmissum est, Chrysostomus¹ hic, ut dictum est in expositione litteræ : Ipse enim² « omne bonum : » bonum, inquam, non per participationem, sicut fons, et siue pelagus infinitum superefundens divitias suas, ait Chrysostomus, ubi supra. « In ipso complaeuit inhabitare omnia plenitudinem. » Fuit enim in eo plenitudo omnipotentiae, quia ipse³ virtus supportans omnia. De qua plenitudine⁴ : « Plenitudo ejus, quia (*b*) omnia in omnibus adimplet. » Item fuit in eo plenitudo omnis veritatis et sapientie⁵ : « In ipso omnes thesauri sapientie et scientie; » et sequitur : « In ipso habitat omnis plenitudo divinitatis. » Item in eo fuit plenitudo omnium charismatum et gratiarum⁶ : « Requiescit super eum spiritus Domini; » et sequitur : « Et implebit eum spiritus timoris Domini. »⁷ « Numquid conjungere valebis mieantes stellas Pleiadas? » Quod exponit Gregorius⁸ de septem spiritibus in Christo, bene. Sed in nobis omnium dictorum deficiencia. « Nihil enim habet homo proprium, nisi peccatum et mendacium, » ait Augustinus⁹. « Quid habes quod non acceperisti? » Et ideo ab eo acceperimus omnia. Sine ipso nulla natura subsistit, nulla doctrina instruit, nullus usus expedit. Acceperimus ergo omnes ab eo : virtutem ab subsistendum et operandum¹⁰ : « Omnia enim possum in eo qui me confortat. » Item acceperimus ab eo doctrinam sapientie ad cognoscendum¹¹ : « Qui appropinquant pedibus ejus, accipient de doctrina ejus. » Item acceperimus ab eo dona gratarum et virtutum ad recte et bene vivendum : ipse enim apud Joaunem (*c*) ait¹² : « Accipite Spiritum sanctum. » Sed quan-

pretiosa dona acceperimus, subditur : *Gratiam pro gratia*: non solum aurum et argentum, nee bona transitoria, que non faciunt hominem bonum ; sed gratiam, gratis datam scilicet, et gratum faciente acceperimus ad recte vivendum in (*d*) præsenti, et gratiam finalem et consummativam ad bene vivendum in gloria¹³ : « Exæquabit enim gratiam gratiarum. » Et¹⁴ . « Gratiam enim et gloriam dabit Dominus. » Et¹⁵ . « Omne enim datum optimum, et omne donum perfectum desursum est. » Et¹⁶ : « Ipse namque dabit spiritum bonum potenteribus sc. » Arguendi sunt ergo, qui non exhausti dona de ipsa plenitudine.

Collatio septima, 1, 23.

Ego vox clamantis in deserto : Dirigate viam Domini. In his verbis quatuor figurantur : primum est beati Joannis precursoris Domini ad Dei Verbum, qui est Filius Dei, prædieandum, apta idoneitas, ibi : *Vox*; secundum est ejus Verbi quem praedicat potestativa virtuositas, ibi : *Clamantis*; tertium prædicationis opportuna necessitas, ibi : *In deserto*; quartum est ipsius prædicationis veritas, ibi : *Dirigate viam Domini*.

Ait ergo : *Vox*. Ut enim ait Augustinus¹⁷ : « Vox sonat, ut possit Verbum audiri. » Et idem Gregorius¹⁸ hic. Et ideo Joannes vox, quia per ejus ministerium Patris Verbum ab hominibus auditur. Vox enim est verbi interioris explicativa sive nuntiativa, et ejusdem ad aures aliorum delativa, et eorumdem ad audiendum excitativa, et ipsius verbi in mentes audientium transmisiva. Ut enim ait Augustinus *super Joannem*¹⁹ : « Verbum, quod est apud te, ut transeat ad me, sonum quasi vehiculum querit. Assumit ergo sonum, venit ad me, nee recedit a me. » Haec ille. Sed B. Joannes predicando sonuit Christum præcedendo, et ad ipsum audiendum alios excitavit, et ad corda eorum intromisit ministerialiter. Ideo Maximus, in sermone *de Nativitate Joannis* : « Sieul sermo vocis quodam modo ministerio et vehicle ad audiendum transmittitur, ita Joannes Christum sonans ut Verbi minister et portator fuit. »²⁰ Vox clamantis in deserto, » siue hic. In *Psalmo*²¹ :

IV, 7. —¹⁶ *Psal. LXXXII*, 12. —¹⁷ *Ia.*, 1, 17. —¹⁸ *Luc.*, XI, 13. —¹⁹ *Aug.*, serm. *CCLXXXVIII*, al. *XXII*, n. 4. —²⁰ *Greg.*, in *Evang.*, hom. VII, n. 2. —²¹ *Aug.*, in *Jean.*, tract. *XXXVII*, n. 4. —²² *Isa.*, XL, 3. —²³ *Psal. LXVII*, 34.

(*a*) *Fortelleg.* indefectibilis. — (*b*) *Vulg.* qui. — (*c*) *Cæl. edit.* ruin Joannes. — (*d*) *Cæl. edit.* deest in.

¹ Chrysost., in *Jean.*, hom. *XIV*, al. *XV*, n. 1. —² *Exod.*, *XXXIII*, 19. —³ *Coloss.*, I, 19. —⁴ *Hebr.*, I, 3. —⁵ *Ephes.*, I, 23. —⁶ *Coloss.*, II, 3, 9. —⁷ *Isa.*, XI, 2. —⁸ *Job.*, *XXXVIII*, 31. —⁹ *Greg.*, *Moral.*, lib. *XXIX*, c. *XVI*, al. *XXXI*, n. 74. —¹⁰ *Aug.*, in *Jean.*, tract. *v*, n. 1. —¹¹ *1 Cor.*, IV, 7. —¹² *Philip.*, IV, 15. —¹³ *Deut.*, *XXXII*, 1. —¹⁴ *Jean.*, XX, 2. —¹⁵ *Zu ñ.*,

« Dabit voci suæ vocem virintis. » Et hæc vox est *clamantis*, id est, Filii Dei, qui fuit clamans dictis, clamans factis, clamans morte, clamans vita, ac descensu, scilicet ut ad eum rediremus, ait Augustinus¹. Fuit enim clamans in predicatione ad hominuum eruditioinem²: « *Sapiencia foris prædicat*; » sequitur: « In capite turbarum clamitat. » Infra³: « Clamabat Jesus, » etc. Item fuit clamans in passione ad reconciliationem⁴: « *Cum clamore valido et lacrymis offerens*. » Item erit clamans in judicio ad terrorem⁵: « *Vocilerabitur et clamabit super inimicos*, etc. Et fuit clamans in deserbo, per quod corda peccantium signantur. Deseratum enim dicitur quasi *derelictum*, et est vepribus et spinis occupatum, incultum, bestiis inhabitatum, et fructu privatum, et signat prædicta corda, quæ sunt talia spiritualiter⁶: « *Terra exusta quasi desertum*. » In tali deserto dicitur Deus clamare, ob distantiam eorum a Deo⁷: « *Cor meum ad Moab clamabit*. » Quid autem clamandum est in prædicatione divina, subditur: *Dirigate viam Domini*. Quod exponit Gregorius bene, dicens⁸: « *Via Domini ad cor dirigitur, cum veritatis sermo humiliiter auditur, vel cum ad præceptum ilitius vita præparatur*. » Et signanter ait: *Dirigate viam Domini*. Viæ enim Christi sunt pax, humilitas et patientia, ait Gregorius⁹ exponens illud¹⁰: « *Scientiam viarum tuarum nolumus*. » Vel viæ Domini sunt innocentia vel pœnitentia, ait Gregorius¹¹ exponens illud¹²: « *Nescierunt vias ejus*. » Et hæc sunt dirigendæ, id est, a distorto in rectum rectificandæ, ne fiat declinatio ad dexteram vel ad sinistram¹³: « *Dirige semitam pedibus tuis, ut non declines ad dexteram vel ad sinistram*. »

Collatio octava, i, 39.

Eccc Agnus Dei, cœce qui tollit peccata mundi, in his verbis duo figurantur: primum est Filii Dei numerosa virtuositas, ibi: *Ecce agnus Dei*; secundum est ejus salvifica potestas, ibi: *Tollit peccata mundi*. Quoad primum est studio imitandus; quoad secundum, est affectu exorandus et magnificandus.

Ait ergo: *Ecce agnus Dei*, per similitudinem,

¹ Aug., *Conf.*, lib. IV, c. xi, n. 16. — ² *Prov.*, 1, 20, 27. — ³ *Joan.*, vii, 28. — ⁴ *Hebr.*, v, 7. — ⁵ *Isa.*, xlii, 13. — ⁶ *Jerem.*, ix, 12. — ⁷ *Isa.*, xv, 5. — ⁸ Greg., in *Evang.*, hom. vii, n. 2. — ⁹ *Id.*, *Moral.*, lib. XV, c. xxv, al. xli, n. 51. — ¹⁰ *Job*, xxi, 14. — ¹¹ Greg., *Moral.*, lib. XVI, c. XXIV, al. LVIII, n. 71.

non per proprietatem. Unde Augustinus¹⁴: Non solum quæ sunt ejusdem naturæ, dicuntur similia; sed quæ sunt disparis naturæ, sicut Filius dei dici potest agnus, quod non diceretur, nisi ejus similitudinem fecisset. » In agno est ad matrem intima affectio, et vocis maternæ naturalis agnitus, et ad ejus balatum festinatio. Et Isidorus¹⁵: « *Agnum quanquam et Græci vocent ἄρνας άγνωστην, quasi pium, Latini tamen putant habere hoc nomen ab agnoscendo*, quia præ certis matrem agnoscit, et si erraverit, etiam in magno grege agnoscit. » Item in agno est materni coloris receptibilitas, ut ait sapiens: si fuerint venæ sub lingua ejus albæ, facit album; si nigrae, nigrum; si rubeæ, rubeum. Item in agno est innocua simplicitas, et obediens subiicitas, non solum pastori, sed etiam excorianti. Item in agno est conversationis pacifica tranquillitas, et ad sustinendum patiens longanimitas; excorianti, vel vellenti, resistentiae vel defensionis immunitas, quia nec capite, nec cornibus impedit, nec dentibus mordet, nec pedibus recalcitrat, nec corpore impellit. Item ad immolandum pro peccatis secundum legem congrua idoneitas. Item in agno est commoditas et multiplex utilitas, quia ministrat lac, lanam et esum, secundum Glossam. Sed in Filio Dei prædicta omnia fuerunt virtualiter et spiritualiter: suam matrem, scilicet synagogam, dilexit et agnovit, ad vocem ejus de celo descendit. De qua matre¹⁶: « *Filiae matris meæ pugnaverunt contra me*, » etc. Et¹⁷: « *In similitudinem carnis peccati venit*. » Item in eo innocua simplicitas. Et sic de aliis. Ille enim signatus est in agno paschali. Et¹⁸: « *Emitte agnum*. » Et¹⁹: « *Quasi agnus coram tondente*. » Et²⁰: « *Quasi agnus mansuetus ductus est*. » Et²¹: « *Sanguine agni immaculati*. » Et istas virtutes eximias in Filio Dei demonstrat hoc adverbium, *Ecce*. Et de hoc Chrysostomus bene²²: « *Itoz dixit Joannes ostendens, quoniam non voce solum, sed oculis testabatur; etenim (a) admirabatur Christum, latens et exultans*. » Et sic de aliis. Et ideo apud Græcos eum adjectione articuli scribitur, scilicet: ὁ ἄγνος, ad notandum excellentiam ejus. » Hæc ille. Et hic agnus tollit